

(Authoritative English Text of this Department Notification No. Rev. Stamp (F) 2-5/2020, dated 07-06-2023 as required under Article 348 (3) of the Constitution of India.)

**Government of Himachal Pradesh  
Department of Revenue  
(Stamp-Registration)**

**No. Rev. Stamp (F)2-5/2020, Shimla-171002, the 07/06/2023.**

**NOTIFICATION**

In exercise of the powers conferred by Sections 74 of the Indian Stamp Act, 1899 (Act No. 2 of 1899), and Section 41 of the Himachal Pradesh Court Fee Act, 1968 (Act No. 8 of 1968) and under the authority derived from the rules made by the Government of India for supply and distribution of stamps, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Stamp Rules 1973 notified vide notification No. 17-3/6-Rev.1 dated 29<sup>th</sup> March, 1974, namely:-

**(1) Short title and Commencement;** These rules may be called the Himachal Pradesh e-Stamping (Amendment) Rules, 2023.

(ii) These Rules shall come into force from the date of publication in Rajpatra (e- gazette) Himachal Pradesh.

**(2) Amendment of rule 26 and 28;** In rule 26 and 28 of the Himachal Pradesh Stamp Rules, 1973, for the figures and sign “20,000” wherever it occurs, the figures and signs “2,00,000” shall be substituted.

By order,

(Onkar Chand Sharma)  
Pr. Secretary (Revenue) to the  
Government of Himachal Pradesh

**Copy for information and necessary action is forwarded to:-**

1. All the Addl. C.S/Pr. Secretaries/Secretaries to the Govt. of H.P
2. The Special Secretary ( GAD-Cabinet ) to the Govt. of H.P.
3. The DLR-Cum-Deputy Secretary Law (Opinion) to the Govt. of H.P.
4. The Registrar General, High Court of Himachal Pradesh, Shimla.
5. The Divisional Commissioners, Shimla/Mandi/Kangra Divisions, H.P
6. The Secretary to the Governor, H.P. Shimla.
7. All the Heads of Departments in H.P.
8. The DLR-cum-Inspector General of Registration H.P, Shimla.
9. All Deputy Commissioners in Himachal Pradesh.
10. The Director, Revenue Training Institute, Joginder Nagar (H.P).
11. The Accountant General, H.P, Shimla.
12. The Secretary, H.P Vidhan Sabha, Shimla.
13. All the Sub-Registrars (Tehsildars/Naib-Tehsildars) in H.P.
14. The C.O.C to the Fin. Comm. (Appeals) to H.P. Govt. Shimla
15. Under Secretary (Law) to the, Government of H.P Shimla-2.
16. Stock Holding Corporation of India Ltd. Near P.C. Chamber, Shimla-1
17. The Deputy Controller of Printing & Stationary, HP. Govt. Printing-Press, Shimla for publication in the Rajpatra of (Extra Ordinary), H.P.

( C.P.Verma )  
Special Secretary (Revenue) to the  
Government of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश सरकार  
राजस्व विभाग  
स्टाम्प – रजिस्ट्रेशनकरण

संख्या: राजस्व स्टैम्प (एफ) 2-5/2020 शिमला-171002

तारीख, 07/06/2023

### अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, भारतीय स्टाम्प अधिनियम, 1899 (1899 का अधिनियम संख्यांक 2) की धारा 74 और हिमाचल प्रदेश न्यायालय फीस अधिनियम, 1968 (1899 का अधिनियम संख्यांक 8) की धारा 41 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, और भारत सरकार द्वारा स्टाम्प की आपूर्ति एवं वितरण हेतु बनाए गए नियमों से व्युत्पन्न प्राधिकार के अन्तर्गत अधिसूचना संख्या 17-3/67 रैव 1, तारीख 29 मार्च, 1974 द्वारा अधिसूचित हिमाचल प्रदेश स्टाम्प रूल 1973 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात:-

**संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ (1)** इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश स्टाम्प (संशोधन) नियम, 2023 है।

(2) ये नियम राजपत्र (ई-गजट) हिमाचल प्रदेश में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

(2) नियम 26 और 28 का संशोधन; हिमाचल प्रदेश स्टाम्प रूलज, 1973 के रूल 26 और 28 में अंक और चिह्न "20,000" जहां जहां ये आते हैं, के स्थान पर "2,00,000" अंक और चिह्न रखे जाएंगे।

आदेश द्वारा

(ओंकार चन्द शर्मा)  
प्रधान सचिव (राजस्व)  
हिमाचल प्रदेश सरकार।

- 1.समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार।
- 2.विशेष सचिव (सामान्य प्रशासन-सी0) हिमाचल प्रदेश सरकार।
- 3.अतिरिक्त विधि परामर्शी एवं वरिष्ठ विधि परामर्शी, हिमाचल प्रदेश सचिवालय।
- 4.रजिस्ट्रार जनरल, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय, शिमला।
- 5.समस्त मण्डलायुक्त, कागडा,मण्डी,शिमला, हिमाचल प्रदेश।
- 6.सचिव राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश।
- 7.समस्त विभागाध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश।
- 8.निदेशक भू-अभिलेख एवं महानिरीक्षण पंजीयन हिमाचल प्रदेश।
- 9.समस्त जिलाधीश, हिमाचल प्रदेश।
- 10.निदेशक, राजस्व प्रशिक्षण संस्थान, जोगिन्दर नगर, हिमाचल प्रदेश।
- 11.महालेखाकार, हिमाचल प्रदेश।
- 12.सचिव, हिमाचल प्रदेश विधानसभा, शिमला।
- 13.समस्त उप पंजीकाध्यक्ष (तहसीलदार/नायब तहसीलदार) हिमाचल प्रदेश।
- 14.क्लर्क ऑफ कोर्ट वित्तायुक्त (अपील) हिमाचल प्रदेश सरकार।
- 15.सहायक विधि परामर्शी एवं अवर सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार।
- 16.स्टोक होल्डिंग कोर्पोरेशन आफ इंडिया, नजदीक पी0सी0 चैम्बर, शिमला-1.
- 17.उप नियन्त्रक मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग हिमाचल प्रदेश सरकार  
मुद्राणालय,शिमला को हि0प्र0 राजपत्र (असाधारण)में प्रकाशन हेतू प्रेषित है।

(सी0पी0 वर्मा)  
विशेष सचिव (राजस्व)  
हिमाचल प्रदेश सरकार।